

★ continuação		Notas explicativas às demonstrações contábeis - 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Valores expressos em milhares de reais)			
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o saldo das contas a receber tinha a seguinte composição por idade de vencimento:		A movimentação dos saldos do imobilizado está demonstrada a seguir:			
		2019	2018	2018	2019
				Aquí-	Transfe-
				sições	rencias
				Baixas	ciações
					Depre-
					ciações
					2019
A vencer		38.318	33.666		
Vencidos até 30 dias		1.126	1.984		
Vencidos de 31 a 60 dias		11	63		
Vencidos de 61 a 90 dias		14	90		
Vencidos de 91 a 150 dias		-	111		
Vencidos de acima de 150 dias		464	1.964		
		39.933	37.878		
Movimentação da provisão para perda de crédito esperada		2019	2018		
Saldo inicial em 01 de janeiro		(4.174)	(3.833)		
Adições (complementos)		(622)	(2.496)		
Baixas (reversões)		4.174	2.155		
Saldo final em 31 de dezembro		(622)	(4.174)		
A Administração da Companhia entende que as perdas de crédito esperadas são suficientes para resguardar quanto a eventuais perdas no recebimento das contas a receber de cliente. A provisão para perda de crédito esperada foi reconhecida conforme a política contábil (Nota 3.3).					
7. Estoques		2019	2018		
Produtos acabados		28.569	24.513		
Estoques de materiais de consumo		4.961	4.491		
Mercadorias em trânsito		116	4.086		
Estoque em poder de terceiros		108	-		
		33.754	33.090		
8. Impostos a recuperar		2019	2018		
a) Corrente		2019	2018		
PIS a compensar (i)		13.149	15.405		
COFINS a compensar (i)		57.954	72.868		
IRPJ a compensar - corrente		6.115	7.103		
CSLL a compensar - corrente		545	184		
Outros impostos a compensar		575	908		
Total		78.338	96.466		
Passivo circulante		14.149	13.967		
Ativo não circulante		64.189	82.499		
(i) Créditos de PIUS e COFINS, decorrentes da redução das alíquotas de PIS e COFINS à zero na venda de produtos classificados como óleo de soja da posição 15.07, outros óleos vegetais das posições 15.08 a 15.14 e margarina da posição 1517.10.00 da TIPI nas quais estão enquadrados os produtos fabricados pela Companhia. A Administração está concluindo procedimentos necessários para realização dos saldos desses impostos a recuperar, cuja expectativa de realização é de que ocorram nos próximos cinco anos.					
b) Diferido		2019	2018		
IRPJ a compensar - diferido		565	565		
CSLL a compensar - diferido		203	203		
Total		768	768		
Passivo circulante		-	-		
Ativo não circulante		768	768		
9. Imobilizado		2019	2018		
a) O imobilizado é composto pelos seguintes itens:		2019	2018		
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Em operação					
Terrenos		743	-	743	743
Infraestrutura		37.291	(16.378)	20.913	22.428
Instalações Industriais		367	(106)	261	120
Máquinas e equipamentos		36.376	(24.191)	12.185	10.965
Móveis e utensílios		1.488	(887)	601	653
Veículos		118	(118)	-	-
Sistema de processamento de dados		2.329	(1.819)	510	580
Sistema de comunicação		316	(296)	20	19
Subtotal		79.028	(43.795)	35.233	35.508
Em formação					
Obras em andamento		212	-	212	11
Montagens e instalações		1.422	-	1.422	81
Adiantamento para compra de imobilizado		39	-	39	-
Subtotal		1.673	-	1.673	92
Total		80.701	(43.795)	36.906	35.600
		2018	2019		
Em operação		2018	2019		
Terrenos		743	-	-	743
Infraestrutura		22.428	4	(420)	(54)
Instalações Industriais		120	69	-	85
Máquinas e equipamentos		10.965	2.203	(129)	(48)
Móveis e utensílios		653	21	(8)	9
Veículos		-	-	-	-
Sistema de processamento de dados		580	61	(4)	-
Sistema de comunicação		19	6	-	(2)
Subtotal		35.508	2.364	(561)	(10)
Em formação					
Obras em andamento		11	225	-	(24)
Montagens e instalações		81	1.307	-	34
Adiantamento para compra de imobilizado		-	627	(588)	-
Subtotal		92	2.159	(588)	10
Total do Imobilizado		35.600	4.523	(1.149)	-
					(2.068)
					36.906
A Companhia analisa anualmente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado. Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, considerando os indicadores de desempenho operacional, a Companhia concluiu que não havia indicativos que justificassem a necessidade de realização de teste de redução ao valor de recuperação de ativos ("impairment"), bem como não houve mudanças nas premissas utilizadas para determinar o valor recuperável do ativo desde a última perda por desvalorização reconhecida em 2012, conforme a política contábil (Nota 3.6).					
Ativos cedidos em garantia					
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia não possuía bens do imobilizado dado em garantia e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, tampouco arrolados em defesa de processos judiciais, exceto pelas obrigações assumidas por meio de contratos de arrendamento financeiro que estão garantidas pela titularidade do arrendador sobre os correspondentes ativos arrendados.					
b) Arrendamentos:					
• Ativo de direito de uso					
Conforme já mencionado, em 01 de janeiro de 2019, entrou em vigor a revisão do Pronunciamento Técnico 06 (R2) - Arrendamento Mercantil. No processo de análise das mudanças introduzidas no pronunciamento, a Companhia identificou impactos no reconhecimento de ativos e passivos no balanço patrimonial decorrentes dos contratos de arrendamento referente aos contratos de aluguel de imóveis, máquinas e equipamentos e locação de veículos de entrega. A seguir, são apresentados o reconhecimento inicial dos ativos de direito de uso e as movimentações no exercício findo em 31 de dezembro de 2019:					
				Terreno	Veículos
				Total	
Reconhecimento inicial em 01 de janeiro de 2019		31	451	482	
Amortizações		(14)	(127)	(141)	
Saldo em 31 de dezembro de 2019		17	324	341	
• Passivo de arrendamento					
					R\$
Reconhecimento inicial em 01 de janeiro de 2019					505
Pagamentos					(143)
Juros apropriados					(11)
Saldo em 31 de dezembro de 2019					351
Passivo circulante					51
Passivo não circulante					300
Os montantes registrados no passivo não circulante em 31 de dezembro de 2019 apresentam o seguinte cronograma de vencimentos:					
					R\$
Ano de vencimento:					
2020					112
2021					143
2022					45
TOTAL					300
10. Fornecedores					
Fornecedores Nacionais				2019	2018
Fornecedores Internacionais				6.498	13.704
				203	-
				6.701	13.704
11. Obrigações trabalhistas e previdenciárias				2019	2018
Férias a pagar e respectivos encargos sociais				2.825	2.727
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS				592	578
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS				198	195
Outras				49	38
				3.664	3.538
12. Obrigações tributárias				2019	2018
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS				599	672
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF				481	409
Imposto sobre Serviços - ISS				19	9
PIS/COFINS/CSLL a Recolher - Terceiros				21	20
				1.120	1.110
13. Instrumentos financeiros derivativos					
A Companhia está exposta basicamente ao risco de flutuação do dólar norte-americano devido às operações de importação e empréstimo em moeda					